.(9)1۹1۷جديدة متوقفاً حتى عام 

وقد دفع البريطانيون للبعثة الأمريكية التبشيرية البروتستانتية مبلغ خمسة آلاف روبية وهو ما يعكس عدم 
ية في البصرة: اهتمام وجدية البريطانيين في وضع سياسة تعليمية جديدة، اذ كانت مصروفات الإدارة البريطان

، ان مقارنة بسيط (10)( )مليون وستمائة واثنان وعشرون ألف وثلاثمائة وأربعة وأربعون روبية(1622344)
بين الرقمين تدلل على ان السياسة التعليمية كانت غير جادة ولقائلٍ ان يقول انها محاولة لمراعاة مشاعر 

الشعب على القوات البريطانية، لكن الواقع حينها هو ما بينّاه.الناس وتجميل صورة الاحتلال خوفاً من ثورة 
كما وضع البريطانيون سياسة ضرورة تعلم الشبان المسلمين اللغة الانكليزية مثل الشبان اليهود والمسيحيين